
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 711/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/641841
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helaine Rosy da Costa Silva, CPF: 674.016.352-91, Cargo Conselheira es-
tadual, Reginaldo Ramires de Moraes, CPF: 430.392.942-53, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de São Francisco do Pará-PA, 
no período de 21/06 a 24/06/2023
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 705/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/639780
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Fernando Antônio Goulart Ribeiro, CPF: 377.560.602-53, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Mocajuba/PA, no período 
de 28/06 a 01/07/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência Municipal 
no Município de Mocajuba-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 715/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/632316
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, MAYRA HELENA GALIZA ÇOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/2, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Santa Iza-
bel/PA, no dia 05/06/2023, para realizar Processo Seletivo do Programa Pri-
meiro Ofício. Cujo MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, CPF: 227.258.652-
04, Colaborador Eventual fará o deslocamento dos servidores.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357 284.200
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 703/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/631214
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente Social, que se deslo-
cará para o município de Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 26/06 
a 29/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência Municipal no Municí-
pio de Bom Jesus do Tocantins-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 713/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/631040
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edivane Nazaré Ribeiro Duarte, Mat. 5898968, que se deslocará para o 
Município de Vigia-PA, no período de 20/06 a 23/06/2023, para dar Apoio 
técnico na conferência no Município de Vigia-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 714/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/629026
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Karla Talita Rodrigues Furtado, Mat. 5520882/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocará para o Município de Ponta de Pedras/PA, no 
período de 13/06 a 17/06/2023, para dar apoio técnico do CONSEANS na 
realização da conferência Municipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 717/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/617999
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagoga, que se des-
locarão para o Município de Colares e Santo Antônio do Tauá, no período 
de 04/06 a 07/06/2023, para Prestar Assessoramento técnico à gestão do 
CADÚNICO e programa Bolsa Família. Cujo motorista RAIMUNDO ALEXAN-
DRE CORRÊA DOS SANTOS, Mat. 35076/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 718/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/610454
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (Onze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Lígia Amélia de Araújo Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo Assisten-
te Social, Helessandra Santos da Silva Cunha, Mat. 54192315/2, Car-
go Assistente Social, Helen Russy Soares Barreto, Mat. 54195637/1, 
Cargo Assistente Social, Marlene do Socorro Corrêa Monteiro, Mat. 
54192686/1, Cargo Assistente Social, que se deslocarão para os Municí-
pios de Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari/PA, no período de 12/06 a 
23/06/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Política 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na 
gestão e nos serviços Socioassistenciais. Cujo Motorista, Raimundo Jorge 
da Conceição Andrade, Mat.3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


